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1 Úvod

Winston Churchill a Franklin Roosevelt patří mezi nejvýznamnější státníky dvacátého

století. Oba politici vedli své země během druhé světové války, což nebyla jednoduchá

situace, přesto ji však zvládli a byli ve vedení států, které byly označeny za vítěze války.

Churchill Rooseveltův politický vývoj sledoval již od třicátých let během prezidentské

kampaně, což předznamenalo jejich budoucí vztah. Po začátku druhé světové války si

začali dopisovat, čímž začal mimořádný vztah, který ovlivnil vývoj konfliktu. Jejich

přátelský vztah zcela jistě napomohl lepšímu vztahu Velké Británie a Spojených států.

Jejich korespondence čítala velké množství zpráv, ve kterých probírali jednotlivé

válečné plány a budoucí vývoj. Válečná diplomacie byla tímto přátelským vztahem

velmi ovlivněna.

Cílem diplomové práce je nejprve nastínit život Churchilla a Roosevelta do

období druhé světové války, dále krátký exkurz do počátku druhé světové války, než

byli oba státníci na nejvyšších postech. Posléze je na řadě analýza vzájemného vztahu

především na základě korespondence a jejich interakce během válečného stavu. V

závěru je cílem zhodnotit jejich vztah jako takový a jak ovlivňoval diplomacii během

druhé světové války.

Práce je rozčleněna do čtyř kapitol. První kapitola stručně vyobrazuje život obou

státníků až do počátku druhé světové války. Kapitola je tedy soustředěna na dětství a

studium, následný život po ukončení vzdělání. Dále je probírána jejich kariéra od

úplných počátků až po nejvyšší pozice v politice.

Druhá kapitola stručně vyobrazuje vývoj na evropském kontinentu od

mnichovské konference po evakuaci z Dunkerque. Tato kapitola je zde především proto,

aby následující kapitola volně navazovala na válečný vývoj, který Churchill s

Rooseveltem řešili. Kapitola začíná mnichovskou konferencí, která změnila status quo

střední Evropy a částečně tak předznamenala budoucí vývoj, na který oba státníci

reagovali. Závěrem kapitoly je evakuace Dunkerque, neboť v této době Churchill

nastupuje do funkce ministerského předsedy.

Stěžejní částí této diplomové práce je třetí kapitola. V té je soustředěna

pozornost na detailní analýzu vztahu Churchilla a Roosevelta během druhé světové

války. Zpočátku je kladen důraz na osobní rovinu vztahu a to, jak se stále více stával

přátelským. Válečná korespondence pak poukazuje na to, jak tento vztah ovlivňoval
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diplomacii a válečný vývoj. Důraz je kladen především na samotnou korespondenci,

jednotlivá setkání a konference jsou spíše upozaděna na její úkor. Kapitola je rozdělena

pouze minimálně na základě funkcí obou představitelů a jejich zapojení do válečného

konfliktu.

Poslední část práce, tedy čtvrtá kapitola, se zabývá hodnocením a analýzou

vztahu mezi Churchillem a Rooseveltem. Kapitola rozebírá jednotlivé faktory a situace,

které měly klíčový vliv na vztah těchto dvou státníků či na to, jak jejich vztah

ovlivňoval válečné dění a diplomacii. Je bráno několik úrovní, na kterých se dá

poukazovat důležitost jejich vztahu. Mezi ně patří osobní přátelská korespondence,

následně válečné plánování a jeho konzultace a v neposlední řadě osobní setkání na

konferencích či mimo ně.

Ve své diplomové práci jsem používal především zahraniční zdroje.

Nejdůležitější publikací byla pro mou práci kompletní korespondence Churchilla a

Roosevelta, která vyšla pod názvem Churchill & Roosevelt: The Complete

Correspondence, jako autor je označen editor Warren F. Kimball. Toto dílo bylo stěžejní

především proto, že je zkompletováno z korespondence obou státníků, ve které jsou

nejen všechny zaslané zprávy, ale i neodeslané návrhy dopisů, které z neznámých

důvodů nebyly odeslány, dále jsou zde viditelné úpravy, ke kterým v korespondenci

došlo. Mimo to jsou zde zapsány také záznamy z konferencí a hovory, které byly

odposlouchávány Němci, díky čemuž se dochovaly. Z tohoto důvodu se tato třídílná

kniha stala důležitým zdrojem v kapitole o analýze vztahu Churchilla a Roosevelta.

Dalším důležitým zdrojem k analýze vzájemných vztahů je bezpochyby kniha Churchill

a Amerika od Martina Gilberta. Dále používám různé články, které jsem o této

problematice našel. Zajímavým zdrojem jsou bezpochyby pamětí Winstona Churchilla.

O druhé světové válce napsal šestidílný svazek, nicméně jsem jej použil minimálně. Ač

je to primární pramen, který by se měl využít, k pamětem je nutné přistupovat velmi

opatrně, neboť hrozí subjektivní úhel pohledu. Tato hrozba je u Churchilla zvlášť

vysoká, jelikož má tendenci se vychvalovat.

V první kapitole o dětství a kariéře obou státníků jsem využil především

monografie, které byly napsány o těchto státnících. Mezi tyto monografie patří kniha

Winston Churchill od Lewise Broada, která je sice staršího vydání, nicméně velmi

obsáhlá a plna důležitých informací. Mezi další důležité monografie bezesporu patří

kniha Roosevelt: Čtyřikrát prezidentem USA od Ivana Brože. Tyto monografie se

samozřejmě daly využít i v hlavní kapitole.
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V druhé kapitole byla využita literatura, která se týkala blitzkriegu nebo

monografie o konkrétních operacích během druhé světové války. Mezi tyto knihy

rozhodně patří Blitzkrieg: Od Hitlerova nástupu po pád Dunkerque od Lena Deightona

či Válka v Evropě: Blesková válka od Edwina Palmera Hoyta.
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2 Churchill a Roosevelt před druhou světovou válkou

U Winstona Churchilla je zcela nezbytné začít jeho předky, neboť Churchillův původ

bezpochyby předznamenal jeho budoucí postavení ve společnosti a také jeho kariéru.

Churchillův rod sahá daleko do středověku a mnoho jeho předků patřilo mezi významné

osobnosti. Winstonův otec Randolph měl stejné charakterové rysy, jaké jsou známy u

jeho syna. Byl velmi inteligentní, skvělý řečník a byla mu předpovídána slibná kariéra,

nicméně se v mládí nakazil syfilidou a to se mu stalo osudným, neboť na následky

nemoci v roce 1895 zemřel. Jeho matka Jennie pocházela z tradiční americké rodiny s

dlouhým rodokmenem.1

Franklin Delano Roosevelt má neméně zajímavé kořeny. Jeho rodina je

nizozemského původu a do Ameriky přišla kolem roku 1640. Tato rodina má dvě hlavní

rodové linie, které se oddělily od bratrů Jacoba a Johannese. Jacobova linie vedla k

Franklinu Rooseveltovi, zatímco Johannesova vedla k jinému americkému prezidentovi,

a to Theodoru Rooseveltovi. James Roosevelt, otec Franklina, poznal jeho matku Saru v

domě Theodora Roosevelta čtyři roky poté, co mu zemřela první žena. Sara Delano byla

dvakrát tak mladší jak James Roosevelt. Tento věkový rozdíl se velmi nelíbil jejímu

otci, ale i přes tyto rodinné protesty se v roce 1880 vzali.2

2.1 Winston Churchill

Mladému Winstonu Churchillovi se díky skvělému rodinnému zázemí dostávalo dobré

péče a vzdělání, nicméně počátky studia nebyly nikterak oslnivé, neboť ve škole

několikrát propadl, a sami rodiče si zpočátku o synovi nemysleli, že by příliš vynikal a

mohl dosáhnout úspěchu.3 Otec Randolph si však všiml Winstonovy záliby v armádě, a

díky tomu byla jeho budoucnost nasměrována tímto směrem, neboť pro něj vybral

prestižní školu v Harrow. Krátce po započetí studia musel zástupce ředitele školy na

jeho školní výsledky reagovat dopisem pro Winstonovu matku: „Jeho zapomnětlivost,

nedbalost, nedochvilnost a nesoustavnost ve všech ohledech je tak vážná, že vás chci

1 ČERMÁK, Josef, Winston Churchill: Nástin života, Zlín 2000, s. 10.
2 HACKER, Jeffrey H., Franklin D. Roosevelt, Lakeville 1991, s. 20–22.
3 MATĚJKA, Jaroslav, Churchill, Roosevelt, de Gaulle, Hitler – machiavelistické etudy, Liberec 1997,

s. 34.
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tímto dopisem požádat … abyste s ním v této věci vážně promluvila.“4 Po absolvování

školy v Harrow Churchill zamířil do Vojenské akademie v Sandhurstu. Zde sice neuspěl


[…]


druhé světové války. Oba státníci se na politice podíleli již od mládí, čímž nabyli mnoha

zkušeností k tomu, aby své národy vedli k vítězství. Pocházeli z bohatých rodin, které

byly velmi slavné, takže jim byla částečně předurčena budoucnost. Díky tomuto

kvalitnímu zázemí se oběma dostalo velmi kvalitního vzdělání, které je bezpochyby

významným faktorem pro budoucí kariéru. Oba dva se dostali do vysokých funkcí již

během první světové války, dokonce na ministerstvu stejného typu, což jejich

budoucímu vztahu zcela jistě prospělo. Během jejich slavné kariéry sice nastaly obtížné

situace, to jim však do budoucna nezabránilo uspět. V případě Churchilla to bylo fiasko

ohledně bitvy v úžinách během první světové války a následná absence ve vládě.

Roosevelt naopak trpěl na osobní úrovni, neboť jeho zdravotní stav ho částečně

limitoval, to však pro něj nebylo překážkou.

Události před druhou světovou válkou a následný počátek oba velmi bedlivě

sledovali. Zde byl jasný rozdíl v nahlížení na situaci v Evropě, neboť se dění přímo

týkalo Churchilla, zatímco Roosevelt stál v čele izolacionistických Spojených států.

Churchill nebezpečí nepodceňoval a na události nahlížel přísným způsobem, jeho

komentáře měly jasně protiněmecký charakter. Roosevelt byl daleko zdrženlivější,

nicméně také odhadoval budoucí vývoj.

Jejich korespondence, která započala na začátku druhé světové války, měla pro

vztah Spojených států a Velké Británie velký vliv. Churchill s Rooseveltem se opravdu

sblížili na přátelské úrovni, což napomohlo k lepšímu souznění spřátelených národů.

Plánování vojenských akcí a dalších postupů bylo mnohem jednodušší v takovém

přátelském duchu, než kdyby se řešilo pouze na formální úrovni. Během celé války si

vyměnili velké množství dopisů, ve kterých společně plánovali postup proti nepříteli.

Vztah se samozřejmě nezastavil pouze na dopisování, došlo k mnoha osobním

schůzkám, ať už čistě osobního charakteru či setkání na konferencích, kde se primárně

řešila válečná situace. Pokud se na těchto konferencích setkali s dalším státníkem, jako

byl například Stalin, měli velkou výhodu během vyjednávání. K tomu jim dopomáhal

přátelský vztah a především to, že ve své korespondenci de facto řídili oba státy ve

shodě a na naprosté většině plánů se společně dohodli. Částečně se dá tedy říct, že jejich

korespondence nahrazovala konference, kde by ostatní státníci museli řešit shodu a
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plánování dalších kroků ve válce.

V mnoha případech korespondenci odlehčili osobní zprávou či nějakým darem.

Oba státníci pravidelně zasílali blahopřání k narozeninám či Vánocům svému

korespondenčnímu partnerovi. Takové zprávy měly velkou váhu v případě, kdy se mezi

sebou neshodli a uvolnily tak špatnou atmosféru, která během neshod mohla nastat.

Rozpory se objevily především ke konci války, kdy oba aktivně jednali se Stalinem

jakožto důležitým partnerem. Zpočátku mezi „Velkou trojkou“ nebyly problémy,

politika Sovětského svazu se však Churchilovi nelíbila a vůči Stalinovi se tedy začal v

některých situacích vyhrazovat. Od svého přítele Roosevelta čekal, že se ho zastane a

vystoupí proti politice Sovětského svazu, to se však nestalo a Churchillovi tak

paradoxně pomohla smrt Roosevelta, neboť ho nahradil Harry Truman, který se začal

vymezovat vůči komunismu.

Vztah Churchilla s Rooseveltem rozhodně ovlivnil celosvětové dění jejich doby.

Je sice zřejmé, že by mezi nimi probíhala korespondence nebo by proběhla setkání na

konferencích, i kdyby mezi sebou neměli tak vřelý vztah, dohoda mezi oběma státy by

byla zřejmě daleko složitější vzhledem k izolacionismu Spojených států. Toto přátelství

tedy napomohlo ke sblížení západních spojenců a ovlivnilo světovou diplomacii. Lze

říci, že tento vztah měl velký vliv na výsledek druhé světové války.

Ve své práci jsem stručně nastínil průběh života obou osobností od jejich dětství

po začátek druhé světové války a jejich nejvyšších politických funkcí. Následoval

stručný popis vývoje evropského dění od mnichovské konference po evakuaci z

Dunkerque. Ve třetí kapitole jsem analyzoval korespondenci a celkový vztah Churchilla

s Rooseveltem. Hlavním záměrem je především analýza osobního vztahu, válečné dění

je spíše upozaděno. V závěrečné kapitole je zhodnocení a analýza, která vyplynula z

hlavní kapitoly.
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8 Resumé

The aim of this master thesis is to analyze the relationship between Winston Churchill

and Franklin Roosevelt. This close relationship affected war events and whole

diplomacy during this conflict. The relationship begun after the start of the world war II

when Churchill became the First Lord of the Admiralty.

Both Statesmen were in the politics since youth. They became most important

representatives of their countries and had to deal with the raging war. Roosevelt started

their correspondence with Churchill in september 1939. Their relationship get really

close and it was pretty clear, that they wanted to help each other just because of their

friendship, not only partnership of their countries.

Content of their correspondence was consisted of battle plans and other similar

war stuff, but also full of friendly messages which are doubtless proof about their close

friendship. This really helped them during the war conferences, because they could

agree on everything in a really short time. This friendship was not obviously one

hundred percent perfect, which was mainly because of Stalin and Soviet Union. At the

end of war, Churchill was clearly against Soviet Union. He asked Roosevelt to support

his point of view, but he did not do it. Despite of this, their relationship was really close

until the death of Roosevelt and had a huge influence on the ongoing war.
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