POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Michal Briš

NÁZEV PRÁCE: Churchill, Roosevelt a druhá světová válka

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Prof. PhDr. Ing. Aleš Skřivan, Ph. D.

TYP POSUDKU: ~~POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/~~ OPONENTA PRÁCE²

1.) **HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:**

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 3
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 4
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY)

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 3
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Předkládaná diplomová práce nesplňuje základní požadavky na tento typ kvalifikační práce, především nesplňuje podmínku minimálního rozsahu (60 normostran). Zcela zjevně se jedná o nedokončený text, kdy autorovi zřejmě chyběl dostatek času k finalizaci práce. Celkovou úroveň odevzdaného textu považuji za kvalitativně průměrnou. Autor ne příliš šťastně definoval základní cíl práce („Cílem diplomové práce je nejprve nastínit život Churchilla a Roosevelta....) Místy mám pocit, že se “v tématu hledá”. Rovněž stylistika opakovaně neodpovídá “akademickému stylu”.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: ~~DOPORUČUJI~~/ NEDOPORUČUJI⁵NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ NEVYHOVĚL

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

DATUM: 16. května 2016

PODPIS: _____

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a